
Организация Объединенных Наций  A/C.4/74/SR.6 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

10 December 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-17593 (R) 

*1917593*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 6-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 11 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Ахиджи (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Камерун) 

 затем: г-н Бахр Алюлум (Председатель) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Ирак) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение) 

 Заслушание петиционеров (продолжение) 

Пункт 55 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

__________________ 

 * Пункты, которые Комитет постановил рассматривать совместно. 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/
http://documents.un.org/


A/C.4/74/SR.6 
 

 

2/17 19-17593 

 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

  



 
A/C.4/74/SR.6 

 

19-17593 3/17 

 

В отсутствие г-на Бахр Алюлума (Ирак) место 

Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Ахиджи (Камерун). 
 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение)  
 

  Заслушание петиционеров (продолжение) 
 

1. Председатель говорит, что, согласно обычной 

практике Комитета, петиционеров будут приглашать 

занять места за столом для петиционеров, которые 

они будут покидать по завершении своих выступле-

ний. 

 

Вопрос о Западной Сахаре (продолжение) 

(A/C.4/74/6) 
 

2. Г-н Сгайер (Политическое убежище для сахар-

цев) (Sahraoui Political Asylum) говорит, что, будучи 

гражданином Сахарской арабской демократической 

республики, он может подтвердить страдания сахар-

цев, положение которых рассматривается в послед-

нюю очередь среди вопросов деколонизации в Аф-

рике. Включив в 1963 году в список несамоуправля-

ющихся территорий Западную Сахару, которая в то 

время была известна как Испанская Сахара, Органи-

зация Объединенных Наций признала сахарцев ко-

лонизированным народом, неотъемлемым правом 

которого является самоопределение. Генеральная 

Ассамблея продолжала отстаивать это право в серии 

резолюций по вопросу о Западной Сахаре. Будучи 

оккупирующей державой, Марокко нарушило эти 

резолюции и соглашение о прекращении огня, совер-

шая многочисленные провокации. Кроме того, от-

крытый Марокко незаконный пункт пересечения 

границы, который не предусмотрен в соглашении о 

прекращении огня, используется для контрабанды 

природных богатств сахарцев и наркотиков из Ма-

рокко. 

3. Марокканские оккупанты посредством меха-

низма репрессий используют запрещенные на меж-

дународном уровне методы подавления мирных де-

монстраций сахарцев, прибегая к систематическим 

пыткам, произвольным арестам и даже преднаме-

ренным убийствам. Кроме того, молодых сахарцев 

тайно высылают, замалчивая их стремления к сво-

боде и независимости. 

4. Продолжают истощаться запасы рыбы, фосфа-

тов, золота и других полезных ископаемых, которые 

не используются на благо сахарцев. Международное 

сообщество и Миссия Организации Объединенных 

Наций по проведению референдума в Западной Са-

харе (МООНРЗС) молчаливо приветствовали эти со-

бытия, усугубляя страдания его народа. В то время 

как сахарцы, уставшие от ожидания, продолжают 

призывать к миру и соблюдать международные 

нормы и резолюции Организации Объединенных 

Наций, марокканские оккупанты продолжают чи-

нить препятствия, не выполняя резолюции и согла-

шения, а их международные союзники вступают в 

сговор с целью затягивания конфликта. Хотя его 

народ не желает войны или нестабильности, испы-

тав на себе горечь конфликта и расселения, он не мо-

жет исключать возвращения к вооруженному кон-

фликту ввиду его убежденности в том, что стремле-

ние сахарцев к самоопределению является правым 

делом. 

5. Г-н Греймич, выступая в качестве сахарца, го-

ворит, что систематическое разграбление Марокко 

природных ресурсов Западной Сахары не позволяет 

его народу пользоваться богатствами территории. 

Ежегодно прибыль Марокко от экспорта невозобнов-

ляемых полезных ископаемых, добываемых в Запад-

ной Сахаре, составляет более 2,2 млрд долл. США; 

кроме того, оно получает прибыль от прямой про-

дажи рыбных запасов и в своих интересах пользу-

ется соглашениями, позволяющими другим сторо-

нам, таким как Европейский союз, вести промысел в 

окружающих территорию водах. 

6. Сельскохозяйственная продукция, получаемая 

в результате деятельности Марокко на землях Запад-

ной Сахары, экспортируется на европейские рынки. 

Находящиеся на территории электростанции, гене-

рирующие электроэнергию из возобновляемых ис-

точников и принадлежащие королю Марокко и дру-

гим иностранным компаниям, также приносят окку-

пирующей державе значительную прибыль. К 

2020 году вся энергия из возобновляемых источни-

ков, продаваемая Марокко, будет вырабатываться в 

оккупированной Западной Сахаре, несмотря на тот 

факт, что территория по праву принадлежит сахар-

скому народу. 

7. Его народ никогда не соглашался ни с этими 

проектами, ни с десятками торговых соглашений, за-

ключенных Марокко с его партнерами, управляю-

щими операциями на территории Сахары, несмотря 

на тот факт, что ни одно государство, даже те, кото-

рые лояльно относятся к политике Марокко, не при-

знали суверенитет Марокко над территорией. Кроме 

того, правовой прецедент был создан в результате 

принятия в 2016 году решения Европейского Суда, 

который счел незаконным включать Западную 

https://undocs.org/ru/A/C.4/74/6
https://undocs.org/ru/A/C.4/74/6


A/C.4/74/SR.6 
 

 

4/17 19-17593 

 

Сахару и окружающие ее воды в любые торговые со-

глашения, заключенные Марокко с третьей сторо-

ной, а также принятого Высоким судом Южной Аф-

рики в 2018 году решения, согласно которому партия 

фосфатов, контрабандно переправленная правитель-

ством Марокко из Западной Сахары, должна быть за-

держана. 

8. Огромная прибыль от природных ресурсов тер-

ритории не вкладывается в развитие или социально-

экономическое благосостояние сахарского народа. 

Вместо этого Марокко использует эти доходы для 

финансирования военной экспансии на всей терри-

тории Западной Сахары, пресечения мирных требо-

ваний населения, содействия поселенческой дея-

тельности марокканцев на территории в целях изме-

нения ее демографического состава, что ведет к мар-

гинализации сахарцев, и достижения своих целей 

путем усиления кампаний давления в глобальных 

центрах влияния.  

9. Г-жа Крюгер Институт Персонна — права че-

ловека, Бразилия (Instituto Personna — Human Rights, 

Brazil) говорит, что истинными движущими факто-

рами, определяющими действия Фронта 

ПОЛИСАРИО, а также стран и организаций, кото-

рые поддерживают так называемую независимость 

сахарского народа, являются природные богатства 

Западной Сахары и ее географическое положение. 

Большинство жителей лагерей беженцев живут без 

водопровода, и их выживание почти полностью за-

висит от международной помощи. За последние 

годы такая помощь сократилась, главным образом в 

результате ее отвлечения Фронтом ПОЛИСАРИО. 

Нынешняя ситуация наглядно свидетельствует о не-

способности создания правового государства, обес-

печивающего беженцам минимальный уровень бла-

госостояния и безопасности. 

10. Отсутствие правопорядка или демократиче-

ской организации во главе с представителями насе-

ления означает, что территория находится в усло-

виях тоталитарной диктатуры. Фронт ПОЛИСАРИО 

не беспокоит культура или права сахарского народа. 

Напротив, он связан с террористическими группами, 

которые получают оружие, боеприпасы, наркотики, 

подготавливают боевиков и применяют пытки для 

достижения своих целей. В Тиндуфе имеют место 

всевозможные нарушения прав человека, включая 

пытки, сексуальную эксплуатацию и ограничения 

передвижения. Несколько противников диктатор-

ского режима были жестоко убиты. Также имеют ме-

сто идеологическая обработка в школах и распро-

странение ложной информации. Кроме того, Фронт 

ПОЛИСАРИО преднамеренно провоцирует воору-

женный конфликт, с тем чтобы использовать 

оборонительную реакцию правительства Марокко 

как предлог для представления себя в качестве 

жертвы. 

11. Отклонение предложения правительства Ма-

рокко стало доказательством того, что Фронт 

ПОЛИСАРИО действует не в интересах народа, а 

ради территории и ее природных богатств. Сахар-

ским народом манипулируют посредством избира-

тельной информации, и он пользуется минималь-

ными благами. Нынешнее положение дел может при-

вести только к дестабилизации в странах Магриба и 

созданию террористической сети в непосредствен-

ной близости от Европы. Последствия конфликта не 

ограничатся регионом; скорее он представляет 

угрозу для глобального мира. 

12. Г-жа Перино, выступая в личном качестве, го-

ворит, что в течение почти полувека сахарский народ 

подвергался незаконной оккупации и бежал в пу-

стыню, чтобы спастись от насилия со стороны Ма-

рокко. В частности, дети испытывают страдания и 

лишения в лагерях беженцев в Алжире. Им не хва-

тает питания для умственного и физического разви-

тия, и часто отсутствуют лекарства для лечения бо-

лезней, вызванных загрязнением воды. Они устают 

от долгой дороги в школу, и получение ими школь-

ных материалов полностью зависит от гуманитарной 

помощи. Она спрашивает, какое будущее ждет детей, 

которые не имеют возможности получить доступ к 

высшему образованию, имеют ограниченные ре-

сурсы для охраны здоровья и страдают от послед-

ствий плохого питания и ненадлежащей инфраструк-

туры. Наиболее важным является отрицание их 

права человека иметь идентичность и быть признан-

ными в качестве сахарского народа. Несмотря на та-

кую большую нестабильность, она надеется стать 

очевидцем того, как сахарский народ получит воз-

можность жить на своей свободной земле. 

13. Г-жа Моло Альварадо (Организация «Я — аф-

ропанамка») (Afropanameña Soy) говорит, что жен-

щины, дети и пожилые люди испытывают огромные 

страдания и лишения в лагерях в Тиндуфе, где их 

удерживают в течение более трех десятилетий не-

подконтрольные боевики Фронта ПОЛИСАРИО. 

Среди острейших проблем, с которыми они столкну-

лись, можно выделить следующие: две трети жен-

щин больны анемией, а одна треть детей страдает от 

хронического недоедания, что подтверждено Вер-

ховным комиссаром Организации Объединенных 

Наций по делам беженцев и Всемирной продоволь-

ственной программой. 

14. Неспособность Фронта ПОЛИСАРИО обеспе-

чить минимальный уровень благосостояния и 



 
A/C.4/74/SR.6 

 

19-17593 5/17 

 

безопасности беженцев подтверждается движени-

ями молодых людей, многие из которых ищут работу 

в других городах или эмигрируют. В соответствии с 

Конвенцией о статусе беженцев 1951 года принима-

ющие страны должны выполнять обязательства в от-

ношении экономических и социальных прав отдель-

ных лиц, касающихся их профессионального и се-

мейного положения и обеспечения вида на житель-

ство. Управление Верховного комиссара Организа-

ции Объединенных Наций по правам человека осу-

дило Алжир за то, что он делегировал полномочия 

по управлению лагерями Фронту ПОЛИСАРИО, что 

полностью противоречит принципам международ-

ного права. В лагерях в Тиндуфе распространена 

прискорбная практика, включая систематическое 

насилие над женщинами со стороны Фронта 

ПОЛИСАРИО, похищение детей и утечка гумани-

тарной помощи. 

15. Принятие марокканской инициативы об авто-

номии предоставит возможность для мира, что ста-

нет окончательным решением прекратить конфликт 

и освободить тысячи людей, которые все еще содер-

жатся в лагерях. Пришло время Комитету, странам и 

организациям действовать убежденно, в частности 

путем демилитаризации лагерей, которые ставят под 

угрозу мир и угрожают стабильности в регионе, по-

ощряют незаконную иммиграцию, увеличивают 

угрозу терроризма и рискуют привести к еще боль-

шему конфликту. 

16. Г-н Ахль Эль Мекки (Палата представителей) 

говорит, что вопрос о Сахаре требует реалистичного 

решения. С Фронтом ПОЛИСАРИО там невозможно 

никакое решение, поскольку он отверг все решения, 

предложенные после прекращения огня 1991 года, 

по приказу структур, которые манипулируют искус-

ственно созданным конфликтом, упорно настаивая 

на проведении референдума, исходя из своих фанта-

зий. Неспособность механизмов и экспертов Орга-

низации Объединенных Наций в течение более де-

сяти лет создать необходимую основу для проведе-

ния референдума не позволила этого сделать. После 

изучения вопроса о Сахаре в течение 44 лет основ-

ные субъекты, ответственные за принятие решений, 

достигли консенсуса в отношении того, что решение 

должно быть практически осуществимым, реали-

стичным и основанным на компромиссе. 

17. Совет Безопасности окончательно отказался от 

варианта референдума в 2004 году, подчеркнув в по-

следующих резолюциях необходимость достижения 

справедливого, прочного и взаимоприемлемого по-

литического решения на основе компромисса. В ре-

гионе, сотрясаемом кризисами в области безопасно-

сти, инициатива Марокко по предоставлению 

автономии обеспечивает путь к устойчивому миру, 

отвечает чаяниям жителей региона и позволяет пре-

кратить страдания жителей лагеря в Тиндуфе. Уси-

лия Марокко были признаны различными прави-

тельствами как серьезный и заслуживающий дове-

рия шаг к урегулированию; такое одобрение осно-

вано на широко распространенном убеждении в том, 

что Сахара не может быть независимой от Марокко. 

18. Добрая воля, продемонстрированная Марокко, 

была встречена сепаратистским фронтом и его лиде-

рами непримиримым отрицанием. Будучи демокра-

тически избранным представителем сахарского 

народа, он обязан сообщить миру, что он не позволит 

возглавляющим Фронт ПОЛИСАРИО генералам, ко-

торые утратили свою легитимность в качестве лиде-

ров, управлять им и угрожать его будущему и буду-

щему последующих поколений сахарского народа. 

Он поддерживает целеполагание инициативы Ма-

рокко по предоставлению автономии, а именно ⎯ 

найти приемлемое для всех решение, которое позво-

лило бы его собратьям в лагерях в Тиндуфе достойно 

вернуться в свою страну. 

19. Г-жа Заногуера (Университет Толедо) говорит, 

что до тех пор, пока все граждане мира не будут сво-

бодны, никому не может быть гарантирована сво-

бода. Колониализм является системой, в которой 

подчинение и эксплуатация группы людей оправды-

ваются тем, что статус местных жителей является 

более низким, чем тех, кто вторгся на их земли. По-

следствия присвоения земли и отказа в свободе яв-

ляются ужасающими, представляя собой посяга-

тельство на принципы человечности, и противоречат 

резолюции 2621 (XXV) Генеральной Ассамблеи. 

20. В результате своей неспособности действовать 

в соответствии с принципами справедливости и за-

конности международное сообщество остается со-

общником в одной из самых мрачных глав в истории 

Африки, в которой Марокко считает сахарский 

народ менее достойными людьми. Она спрашивает, 

сколько еще лет потребуется участвовать в заседа-

ниях Генеральной Ассамблеи, чтобы убедить всех 

присутствующих в том, что сахарский народ заслу-

живает уважения его прав человека. Для того, чтобы 

восторжествовала справедливость в Западной Са-

харе, Организация Объединенных Наций должна 

продемонстрировать свои полномочия всем тем, кто 

отказывает сахарскому народу в праве на самоопре-

деление. 

21. На правительство Испании не возложили вину 

за предательство сахарского народа, когда оно под-

писало Мадридское соглашение. Вместе с тем насе-

ление Испании продолжает принимать меры для 

https://undocs.org/ru/A/RES/2621%20(XXV)
https://undocs.org/ru/A/RES/2621%20(XXV)


A/C.4/74/SR.6 
 

 

6/17 19-17593 

 

оказания помощи сахарскому народу и демонстриро-

вать поддержку его суверенитета. В качестве управ-

ляющей державы Западной Сахары Испания должна 

возглавить усилия по проведению демократического 

референдума. 

22. Г-жа Дауди (Сахарский медиацентр) (Sahara 

Media Center) говорит, что в Сахаре женщинам все 

чаще отводится руководящая роль в вопросах их 

эмансипации и обеспечения социальной интеграции. 

В таких условиях сахарским женщинам принадле-

жит главенствующая роль в общественной жизни. 

Вместе с тем реальность совсем иная в лагерях в 

Тиндуфе, где женщины подвергаются всем видам 

жестокого обращения, включая лишение права на 

свободу передвижения, изнасилования со стороны 

лидеров Фронта ПОЛИСАРИО и отвратительные 

виды пыток. В то время как Фронт ПОЛИСАРИО де-

лает все возможное для подавления инакомыслия и 

притеснения женщин в лагерях Тиндуфа, сахарские 

женщины-лидеры присоединяются ко всем инициа-

тивам, направленным на создание благоприятных 

условий для местного населения на юге Марокко.  

23. Г-н Фаль (организация «Защита националь-

ных ресурсов сахарского народа») говорит, что он не 

понимает двойных стандартов международного со-

общества в вопросе о Западной Сахаре, на оккупа-

цию которой со стороны Марокко закрыли глаза та-

кие влиятельные государства, как Франция, которые 

в других случаях уважают право на самоопределе-

ние. Сахарский народ требует соблюдения этого 

права, представляющего собой основополагающий 

принцип международного права. Марокко восполь-

зовалось исторической преданностью сахарских 

племен королю Марокко для оккупации территории; 

такая практика используется только террористиче-

скими организациями. 

24. Экономика территории, которая ориентирована 

на получение дохода от капитала, полностью контро-

лируется Марокко, обеспечивающим, чтобы сахар-

ский народ не пользовался ее благами. Для Марокко 

экономическая свобода сахарского народа будет 

означать политическое освобождение. Основными 

бенефициарами экономической деятельности Ма-

рокко в территории являются лица, поддерживаю-

щие оккупацию со стороны Марокко, и мароккан-

ские военные и политические деятели, проживаю-

щие в качестве поселенцев в территории. 

25. Согласно оценкам, с которыми согласны сахар-

ские организации, сахарский народ получает мини-

мальные дивиденды от экономической деятельности 

Марокко в различных секторах в Западной Сахаре, 

на долю которой в некоторых случаях приходится 

большая часть валового национального продукта, 

как, например, в рыболовном секторе. Кроме того, 

проекты Марокко в Западной Сахаре недальновидны 

и нереализуемы на местах. 

26. Марокко, являющееся оккупирующей держа-

вой, систематически противодействует всем сахар-

ским структурам, занимающимся интеллектуальным 

и экономическим производством; при этом в Эль-

Аюне и других городах закрыты несколько предпри-

ятий, принадлежащих сахарцам. Тысячи сахарцев 

вышли на улицы в знак протеста против экономиче-

ской ситуации, навязанной их народу, а десятки 

были задержаны и заключены в тюрьму. В целом Ма-

рокко следует признать тем, чем оно является, а 

именно тоталитарной монархией. Будучи развиваю-

щейся страной, оккупирующей другую страну, Ма-

рокко не может предложить Западной Сахаре ничего, 

кроме намерения подорвать ее независимость и су-

веренитет. 

27. Г-жа Жируар (Режиссер документального 

фильма «Бегу домой») (Running Home) говорит, что 

существует прямая связь между изменением климата 

и оккупацией Западной Сахары. В течение послед-

них 43 лет Марокко незаконно оккупирует Западную 

Сахару и эксплуатирует ее природные ресурсы, а 

международное сообщество хранит молчание, глав-

ным образом из-за стратегического партнерства Ма-

рокко и международных корпораций. 

28. Согласно международной организации «Грин-

пис», чрезмерный вылов рыбы является одной из са-

мых серьезных угроз для океанов. Хотя Европейский 

суд постановил, что Европейский союз больше не 

может заниматься рыбным промыслом в водах За-

падной Сахары, другие иностранные флоты продол-

жают вылов рыбы. Изменение климата чрезмерно за-

трагивает уязвимые общины, особенно перемещен-

ных лиц и коренные народы во всем мире. В лагерях 

беженцев сахарцы часто страдают от последствий 

наводнений и повышения температуры. 

29. Хотя в прошлом году Организация Объединен-

ных Наций поставила Марокко среди стран, веду-

щих борьбу с изменением климата, на второе место, 

возобновляемые источники энергии, в развитие ко-

торых эта страна вложила значительные средства, 

используются для электроснабжения фосфатных 

рудников на оккупированной территории. Таким об-

разом, Марокко узаконивает свои преступления пе-

ред международным сообществом. Формула роста и 

прибыли вызывает глобальное потепление и угро-

жает жизни нынешних и будущих поколений. Необ-

ходим переход от системы эксплуатации земель, ис-

тощения ресурсов и подавления общин, 



 
A/C.4/74/SR.6 

 

19-17593 7/17 

 

используемой лишь в целях повышения экономиче-

ской мощи более богатых стран. Крайне важно под-

держивать право сахарского народа на самоопреде-

ление, свободу и справедливость, а также продви-

гать идею проведения референдума. 

30. Г-н Дахи (Эль-Аюн) говорит, что в течение 

многих лет боевики Фронта ПОЛИСАРИО и разве-

дывательные службы страны, принимающей лагеря 

в Тиндуфе, безнадзорно управляли по своему усмот-

рению. Они похищают, арестовывают, заключают в 

тюрьму, пытают и даже убивают тех, кто осмелива-

ется критиковать их или требовать соблюдения эле-

ментарных прав, и они не допускают в лагерь, по 

сути большую тюрьму, даже правозащитные и гума-

нитарные организации, включая саму Организацию 

Объединенных Наций. 

31. Более 40 лет возможности привлечь внимание 

международной общественности к тому, что проис-

ходило внутри лагерей, не было. В результате рас-

пространения социальных сетей стали звучать го-

лоса жертв, и достоянием общественности стано-

вятся ужасы, происходящие в этих лагерях, един-

ственных лагерях беженцев в мире, жители которых 

не имеют удостоверений беженцев и которым не раз-

решается покидать территорию. В связи с отказом 

принимающей страны предоставить специализиро-

ванным международным учреждениям доступ в ла-

геря для проведения переписи и опроса их жителей, 

никто не знает, сколько людей живет в лагерях и ка-

кое у них гражданство. 

32. Воодушевленные солидарностью с удерживае-

мыми лицами во всем мире, в прошлом году жители 

лагерей в Тиндуфе участвовали в десятках маршей и 

акций протеста; в ходе некоторых из них они требо-

вали справедливого рассмотрения дел убитых или 

исчезнувших родственников, а в ходе других ⎯ при-

влечь внимание к трагическому положению в лаге-

рях. Каждая сторона, причастная к преступлениям, 

совершаемым в лагерях, должна нести ответствен-

ность за такие преступления. 

33. Г-н Аяш (коммуна Фум-эль-Уэд) говорит, что в 

течение многих лет он и другие обращали внимание 

Генеральной Ассамблеи на преступления, совершае-

мые боевиками Фронта ПОЛИСАРИО против ни в 

чем не повинных жителей лагерей в Тиндуфе. Стра-

дания его собратьев не прекратятся до тех пор, пока 

им не будет разрешено вернуться в Королевство Ма-

рокко, на свою родину, для участия в процессе раз-

вития, которому способствовал народ Сахары, вме-

сте с центральными властями и должностными ли-

цами, избранными населением в ходе свободных и 

честных выборов, за которыми следили междуна-

родные наблюдатели. 

34. Существует крайняя необходимость вмеша-

тельства в целях защиты наиболее уязвимых, а 

именно женщин, детей и жертв расовой дискрими-

нации, поскольку в лагерях распространено рабство, 

санкционированное официальным указом Фронта 

ПОЛИСАРИО. Не секрет, что в одном из лагерей сы-

новья помимо другого имущества унаследовали ра-

бов своих отцов. Кроме того, молодые женщины 

подвергаются изнасилованию, задержанию, им не 

разрешают совершать поездки и принуждают всту-

пать в брак с мужчинами, которые годятся им в отцы. 

Сам лидер Фронта ПОЛИСАРИО Брахим Гали был 

объявлен в розыск испанскими властями и обвинен 

в изнасиловании и геноциде. Его сподвижники счи-

тают такие ужасные деяния, совершаемые лицом, 

ответственным за лагерь, обычным поведением; 

подтверждением тому служат похищения людей, 

пытки, изнасилования, произвольные задержания и 

убийства, совершаемые ими самими. 

35. Г-н Креспо Агилар (Наблюдательный центр 

по правам человека в Западной Сахаре, Кастилия-

Ла-Манча (Observatorio de Derechos Humanos de 

Castilla La Mancha para el Sáhara Occidental) говорит, 

что в Западной Сахаре он видел, как страны и пред-

приятия обогащались на земле, законным владель-

цем которой является сахарский народ, страдающий 

от несправедливости. Хотя право на самоопределе-

ние народа Западной Сахары признано в резолюциях 

Организации Объединенных Наций, в действитель-

ности территория в основном оккупирована Ма-

рокко, которое не имеет правового суверенитета и 

является фактически оккупирующей державой, при-

меняющей репрессии в отношении коренных жите-

лей и получающей прибыль от эксплуатации их при-

родных богатств. 

36. Хотя Суд Европейского союза осудил действия 

Марокко в Западной Сахаре, эта страна продолжает 

грабить ресурсы сахарского народа, истощая рыб-

ные запасы и добывая фосфаты. Согласно междуна-

родному гуманитарному праву и законам, касаю-

щимся оккупации, оккупирующие державы не 

имеют права пользоваться ресурсами, находящи-

мися на оккупированных землях. Более того, маро-

дерство на оккупированных территориях Западной 

Сахары может считаться военным преступлением. 

37. В лагерях сахарские беженцы лишены богатств 

своей земли и производимых ими благ. Роль госу-

дарств и Организации Объединенных Наций имеет 

важнейшее значение для прекращения нарушений 

политических, экономических и культурных прав 



A/C.4/74/SR.6 
 

 

8/17 19-17593 

 

сахарского народа. В соответствии со Всеобщей де-

кларацией прав человека их защитой должен быть 

принцип верховенства права во избежание в каче-

стве крайней меры восстания против тирании и угне-

тения. 

38. Г-жа Баес, выступая в своем личном качестве, 

говорит, что во имя региональной стабильности и 

развития, а также безопасности и интересов между-

народного сообщества в целом Западная Сахара уже 

не может быть забытым конфликтом, который по от-

ношению к международным вопросам считается 

второстепенным. Как представляется, Западная Са-

хара вела бесконечную борьбу за достижение суве-

ренитета, начиная с ее колонизации Испанией в 

1884 году и заканчивая текущими заседаниями в Ор-

ганизации Объединенных Наций для обсуждения во-

просов оккупации Марокко. Независимость Запад-

ной Сахары широко признана большинством стран 

Африки и законна. Если бы Марокко добросовестно 

пыталось создать инфраструктуру и улучшить эко-

номику Западной Сахары, оно бы взаимодейство-

вало с людьми, соблюдая при этом стандарты и по-

литику своего правительства. 

39. Г-н Гаин (Национальная школа торговли и 

управления, Марокко) говорит, что Фронт 

ПОЛИСАРИО является марионеткой, действующей 

в геополитических интересах некоторых стран реги-

она. Он совершал грубые нарушения прав человека 

в отношении жителей лагерей в Тиндуфе, а также 

граждан Мавритании и Европы, применял пытки к 

активистам сахарского народа, заставлял детей всту-

пать в вооруженные группы и насиловал женщин. 

Члены вооруженных формирований Фронта 

ПОЛИСАРИО также присоединились к террористи-

ческим группировкам в Сахеле и Сахаре. 

40. Многие представители международного сооб-

щества подтвердили, что Фронт ПОЛИСАРИО не 

правомочен представлять сахарский народ. Европей-

ское управление по борьбе с мошенничеством, Евро-

пейский суд, организация «Хьюман райтс вотч», ор-

ганизация «Франс либерте: фонд Даниэль Митте-

ран» и Комитет Организации Объединенных Наций 

по правам человека осудили и раскритиковали при-

меняемые Фронтом ПОЛИСАРИО методы, условия 

и обращение в лагерях. Поступали сообщения о бес-

чинствах, включая систематические пытки, рабство, 

произвольные задержания и насильственные исчез-

новения. Члены Фронта ПОЛИСАРИО должны 

нести ответственность за такие действия. 

41. Г-н эль-Баихи (Сахарская лига за демократию 

и права человека (Ligue Sahara pour la Démocratie et 

les Droits de l’Homme)) говорит, что после создания 

лагерей в Тиндуфе Фронт ПОЛИСАРИО забрал 

сотни сахарских детей из их семей и вселил в их 

сердца вымышленную ненависть к врагу. В возрасте 

четырех лет он и другие невинные дети были отправ-

лены в южноамериканскую страну, где они жили бо-

лее десяти лет. Их подвергали идеологической обра-

ботке и заставляли выполнять тяжелую работу, они 

прошли военную подготовку и им привили чужие 

культурные ценности. Вернувшись в лагеря в Тин-

дуфе в надежде получить компенсацию за их прину-

дительное изгнание, они увидели то же самое из-

гнавшее их руководство, которое совершало убий-

ства, заключало в тюрьму и применяло пытки к не-

винным жителям лагеря. 

42. Он бежал из этой мрачной реальности на ро-

дину в Марокко, где встретил сахарцев, живущих в 

справедливом обществе, способных путешество-

вать, не спрашивая разрешения, и своим трудом вно-

сящих вклад на благо своей земли. Для регулирова-

ния и защиты их интересов население каждые пять 

лет проводит выборы в местные советы.  

43. Узнав правду о Фронте ПОЛИСАРИО изнутри, 

он может подтвердить, что он утратил былую леги-

тимность и совершал преступления, за которые он 

должен быть привлечен к ответственности. Любой, 

кто поддерживает Фронт ПОЛИСАРИО, покрывает 

его нарушения против народа в лагерях в Тиндуфе. 

Испытывающая лишения молодежь в лагерях в Тин-

дуфе остро нуждается в безотлагательном вмеша-

тельстве Комитета для облегчения их положения. Он 

также призывает Алжир взять на себя полную исто-

рическую и моральную ответственность за вопию-

щие нарушения прав человека, совершаемые на его 

территории. 

44. Г-н Басконес Аоис (Каталонская ассоциация 

друзей сахарского народа) (Asociación Catalana de 

Amigos del Pueblo Saharaui) говорит, что сахарский 

народ, представленный Фронтом ПОЛИСАРИО, 

имеет право на самоопределение. Вопрос о Западной 

Сахаре не затрагивает территориальную целост-

ность других стран, в отличие от других случаев, та-

ких как Гибралтар, вопрос о котором затрагивает 

территориальную целостность Испании. 

45. Он настоятельно призывает Комитет обеспе-

чить выполнение мандата МООНРЗС. Референдум о 

самоопределении, который является единственной 

целью этой Миссии, должен привести к созданию 

государства сахарского народа при поддержке Испа-

нии. До тех пор, пока задача МООНРЗС остается не-

выполненной, этой Миссии следует активно защи-

щать права человека и осуждать все виды злоупо-

треблений, совершаемых Марокко на территориях, 



 
A/C.4/74/SR.6 

 

19-17593 9/17 

 

которые оно незаконно оккупировало в Западной Са-

харе, одновременно стремясь к сохранению природ-

ных и экономических ресурсов Сахарской Арабской 

Демократической Республики.  

46. Г-н Хормат Аллах (Агентство социального 

развития в Дахле) (Agence Développement Social de 

Dakhla) говорит, что в соответствии с новой моделью 

развития южных провинций страны Марокко инве-

стировало 7,7 млрд долл. США для расширения до-

ступа к социальным, экономическим и культурным 

правам и поощрения местных инициатив, направ-

ленных на преодоление последствий изменения кли-

мата. Эта модель является частью плана регионали-

зации, который предусматривал новый договор 

между государством и его южными регионами, в ко-

тором приоритетное внимание уделяется благосо-

стоянию местного сахарского населения. Избранные 

советы в сахарских провинциях и государственные 

учреждения добиваются распространения демокра-

тических ценностей в регионе на основе консульта-

ций с местными субъектами в целях обеспечения 

того, чтобы региональные планы и стратегии отве-

чали ожиданиям местного населения. 

47. Официальные представители Европейского со-

юза посетили сахарские провинции и заметили оче-

видные усилия по содействию социально-экономи-

ческому развитию сахарского народа, а продление 

соглашений между Европейским союзом и Марокко 

свидетельствует о международном признании закон-

ных прав населения на развитие. Более того, Евро-

пейский суд заявил, что Фронт ПОЛИСАРИО не 

имеет права представлять сахарский народ. Такие 

факты не упоминаются в пропагандистских заявле-

ниях Фронта ПОЛИСАРИО, сделанных с целью об-

мана международного сообщества. 

48. В 2019 году марокканскую Сахару посетили бо-

лее 67 000 иностранцев, что свидетельствует о том, 

что Марокко не ограничивает доступ в Сахару. В то 

время как сахарский народ прилагает усилия в целях 

развития, некоторые стороны стремятся скрыть не-

честные, аморальные и незаконные действия Фронта 

ПОЛИСАРИО. Вместе с тем марокканские государ-

ственные учреждения продемонстрировали готов-

ность продолжать реализовывать модель развития 

региона, обеспечивать верховенство права и прово-

дить в интересах местных общин политику, которая 

бы отвечала их потребностям и чаяниям. 

49. Г-н Браих (Ассоциация культурного и челове-

ческого развития) (Association pour le Développement 

Social et Humain) говорит, что его брат, бывший член 

Фронта ПОЛИСАРИО Халил Ахмад Браих, был по-

хищен 10 лет назад в стране пребывания этой 

организации. Его брат был переведен в лагеря в Тин-

дуфе в 1977 году и до похищения занимал различные 

ответственные должности среднего ранга в так назы-

ваемом Фронте ПОЛИСАРИО. Он имел доступ к 

опасной конфиденциальной информации, свиде-

тельствующей о причастности руководства Фронта 

ПОЛИСАРИО и многих должностных лиц принима-

ющей страны к военным преступлениям, совершен-

ным в лагерях, включая исчезновение 160 человек 

при невыясненных обстоятельствах, когда военные и 

репрессивные структуры организации возглавлял 

Брахим Гали. 

50. Поскольку его брат должен был прочитать в 

университете страны пребывания серию лекций по 

правам человека, намереваясь публично назвать 

должностных лиц, виновных в этих преступлениях, 

разведывательные службы этой страны и руковод-

ство Фронта ПОЛИСАРИО похитили его и доста-

вили в неизвестное место. 

51. Лидер Фронта ПОЛИСАРИО Брахим Гали был 

вынужден принять направленную организацией ко-

миссию, созданную в целях проведения объектив-

ного расследования, касающегося его брата, вклю-

чая запрос информации о его исчезновении. Однако 

Гали не только не выполнил своего обещания, за-

явив, что получил приказ не вмешиваться в это дело, 

но и угрожал родственникам Халила Ахмада и 

назвал их предателями за то, что они пытались полу-

чить информацию о его судьбе. 

52. Он и его семья лишь хотели узнать о судьбе сво-

его родственника, чтобы помянуть его как это пола-

гается, если он действительно умер, и, если он жив, 

обеспечить, чтобы был проведен судебный процесс 

или чтобы его освободили. Они очень надеялись на 

то, что Генеральная Ассамблея займется делом его 

брата и окажет давление, необходимое для его осво-

бождения. 

53. Г-жа Бахия (Региональный совет региона 

Дахла-Уэд-эд-Дахаб) (Dakhla Oued Eddahab Regional 

Council) говорит, что как гражданка марокканской 

Сахары и член делегации избранных должностных 

лиц, которые участвовали в работе Специального ко-

митета по деколонизации, она выступает в Комитете, 

отстаивая цели и интересы населения Дахла-Уэд-эд-

Дахаб. Ее легитимность является результатом ее по-

беды в избирательном процессе, который наблюда-

тели признали справедливым и демократичным. Как 

и в предыдущих случаях, в регионах Сахары были 

самые высокие показатели явки избирателей в 

стране ⎯ участие приняли 80 процентов зарегистри-

рованных избирателей. Граждане Сахары свободно 

выбирали своих представителей из числа сотен 



A/C.4/74/SR.6 
 

 

10/17 19-17593 

 

кандидатов, представляющих самые разные полити-

ческие взгляды. Вместе с тем поддерживающие ино-

странную пропаганду марионетки, которые управ-

ляли лагерями беженцев в Тиндуфе в течение 45 лет, 

делали лживые заявления о том, что представляют 

сахарский народ, однако за все это время не имели 

смелости организовать ни одних выборов. Некото-

рых из них испанские власти разыскивают за изна-

силование и геноцид. 

54. Прямо противоположное можно сказать о жи-

телях марокканской Сахары, которые участвуют во 

всех сферах жизни и чтят свой долг заниматься де-

лами и содействовать развитию своего региона, осу-

ществляя свои гражданские, политические, эконо-

мические и культурные права в условиях полной 

свободы. Избранные должностные лица обязаны вы-

полнять свои предвыборные обещания гражданам, 

если они хотят быть переизбранными на последую-

щих выборах. 

55. Являясь избранным должностным лицом, она 

гордится прямым участием своих избирателей в ре-

шении задач на местах, включая содействие осу-

ществлению одной из крупнейших программ разви-

тия сахарского региона. Отличные результаты, до-

стигнутые на местах и признанные Генеральным 

секретарем в нескольких докладах, послужили сти-

мулом для удвоения усилий в интересах избирателей 

и дальнейшего развития вверенного ей района, кото-

рый уже занимал третье место в стране по уровню 

доходов на душу населения после Эль-Аюна и Каса-

бланки. Проекты осуществляются с учетом тяжелого 

положения ее собратьев в лагерях в Тиндуфе, о чем 

ее общине известно из ежедневных сообщений о тя-

желейших условиях и материальных затруднениях в 

лагерях. 

56. Г-н Абба (Региональный совет Эль-Аюн-

Сегиет-эль-Хамры) (Conseil Regional de Laâyoune-

Sakia El Hamra) говорит, что прогресс, достигнутый 

в сахарском регионе, является частью разработан-

ного Его Величеством королем Мохаммедом VI 

плана развития южных провинций, который ориен-

тирован на участие местного населения в решении 

вопросов, касающихся права на процветание и соци-

альное развитие. Центральное место в новой модели 

развития занимают четыре фундаментальных прин-

ципа, ориентированных на экономический рост и ре-

гиональную конкурентоспособность, всестороннее 

развитие человеческого потенциала, устойчивое тер-

риториальное и культурное развитие в качестве фак-

торов содействия процессу развития. 

57. Достижение экономического и социального 

прогресса и регионализация сахарского региона 

являются устойчивыми, выгодными для местного 

населения и способствуют реализации инициативы 

Марокко в отношении автономии. Такие проекты 

также направлены на подготовку возвращения са-

харского народа на родину для того, чтобы жить в 

условиях демократии и процветания. Инициатива 

Марокко в отношении автономии позволит сахар-

скому народу продолжать решать задачи на местах и 

политические вопросы и вносить активный вклад в 

расширение социальных прав и экономического раз-

вития в регионе. 

58. Г-н Эль-Уали (Ассоциация «9 марта») 

(Association 9 Mars) говорит, что притеснение право-

защитников является давней практикой в лагерях в 

Тиндуфе. Фронт ПОЛИСАРИО ввел в практику про-

извольные задержания тех, кто распространяет ин-

формацию о совершаемых им нарушениях прав че-

ловека и выступает против его подхода к сахарскому 

конфликту. В июне 2019 года в течение трех дней 

члены Фронта ПОЛИСАРИО похитили трех извест-

ных активистов сахарского народа за то, что они рас-

сказали о грубых нарушениях прав человека в лаге-

рях в Тиндуфе. Их задержание обесценивает заявле-

ния всех тех, кто выступает в Комитете в поддержку 

этого негосударственного образования. Их задача за-

ключается в том, чтобы защищать угнетенных, а не 

угнетателей; поддерживая Фронт ПОЛИСАРИО, они 

препятствуют доступу к правосудию и верховенству 

права. Международное сообщество должно доби-

ваться справедливого решения проблем семей в ла-

герях в Тиндуфе, содействовать спасению жизни 

трех правозащитников в незаконных центрах содер-

жания под стражей и привлекать к ответственности 

тех, кто безнаказанно нарушал права человека.  

59. Г-н Бакаи, выступая в своем личном качестве 

гражданина Исламской Республики Пакистан, гово-

рит, что он напоминает об обращенном к Организа-

ции Объединенных Наций призыве выполнить свое 

обещание в отношении права народа Западной Са-

хары на самоопределение. За прошедший год ничего 

не изменилось, и Марокко и транснациональные 

компании продолжали эксплуатировать природные 

ресурсы территории. В статье 73 Устава Организа-

ции Объединенных Наций четко говорится о необхо-

димости учитывать интересы народа несамоуправ-

ляющихся территорий в случае направления эконо-

мических инвестиций в эти регионы. С Фронтом 

ПОЛИСАРИО, являющимся признанным политиче-

ским представителем народа Западной Сахары, не 

консультировались по поводу торговых сделок, за-

ключенных Марокко с иностранными инвесторами. 

Более того, обеспокоенность вызывает долгосрочная 



 
A/C.4/74/SR.6 

 

19-17593 11/17 

 

устойчивость добычи фосфатов и рыболовства; при 

этом промысловые запасы близки к истощению. 

60. Неустойчивые методы рыбного промысла ли-

шают будущие поколения сахарского народа ценного 

экономического ресурса. Поэтому он настоятельно 

призывает Председателя и всех членов Комитета 

принять меры для обеспечения поддержки права са-

харского народа на свободный и беспристрастный 

референдум. В заключение он просит всех присут-

ствующих соблюсти минуту молчания, чтобы поду-

мать об отсутствии прогресса в этом вопросе и о тя-

желом положении сахарцев, живущих в лагерях бе-

женцев. 

61. Г-н Бьёрнссон, выступая в своем личном каче-

стве, говорит, что Марокко полностью соблюдает 

нормы международного права в своей политике, 

направленной на использование природных ресур-

сов Сахары для содействия социально-экономиче-

скому развитию в регионе. Рыбный промысел и до-

быча фосфатов являются важным сектором эконо-

мики, который создает рабочие места и улучшает ка-

чество жизни местного населения. Природные ре-

сурсы играют ключевую роль в новой модели разви-

тия южных провинций. Они добываются с согласия 

местного населения, которое представлено демокра-

тически избранными советами. Посредством кон-

сультаций с местными и региональными представи-

телями государственной власти Европейская комис-

сия подтвердила на местах, что население Сахары 

выражает полное согласие и получает непосред-

ственную выгоду от эксплуатации природных ресур-

сов в своем регионе. На основании этих фактов было 

заключено сельскохозяйственное соглашение между 

Европейским союзом и Марокко и соглашение о ры-

боловном промысле между Европейским союзом и 

Марокко. 

62. Усилия Марокко по добыче природных ресур-

сов позволили местному населению в полной мере 

реализовать свое право на развитие путем полного 

осуществления его экономических, социальных и 

культурных прав. Уровень жизни в Сахаре выше, чем 

в остальной части Марокко. Ложные заявления о за-

конности эксплуатации природных ресурсов Ма-

рокко являются опасным посягательством на права и 

средства к существованию населения Сахары. Право 

на развитие является неотъемлемым; Марокко со-

здало условия, обеспечивающие населению Сахары 

доступ к этому праву. 

63. Г-н Яра (Эль-Аюнский технологический ин-

ститут) (Laayoune Tech) говорит, что каждый год он 

выступает от имени сахарского народа, но с момента 

проведения предыдущей сессии Комитета никакого 

прогресса достигнуто не было. Он призывает оппо-

нентов представить какие-либо веские доказатель-

ства, свидетельствующие об участии сахарского 

народа в незаконном обороте наркотиков, изнасило-

вании, терроризме или любых других видах деятель-

ности, к которым они якобы причастны. Инвестиро-

вание Марокко в природные ресурсы, которые оно 

похитило у сахарского народа, является доказатель-

ством его оккупации территории. Одной из основ-

ных целей его оккупации является использование 

Западной Сахары в качестве маршрута незаконного 

оборота наркотиков в Европу и Африку. Кроме того, 

ко многим террористическим актам, совершенным в 

прошлом году, причастны марокканцы. Он спраши-

вает, почему, если Марокко действительно является 

безопасным местом, оно препятствует участию орга-

низации «Хьюман райтс вотч» в МООНРЗС. Пришло 

время принять резолюцию по вопросу о Западной 

Сахаре под эгидой Организации Объединенных 

Наций. 

 

Пункт 55 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/74/23 (главы V и XIII) и A/74/63) 
 

Пункт 56 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/74/23 (главы VI и XIII)) 
 

Пункт 57 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/74/23 (главы VII и XIII) и A/74/80) 
 

Пункт 58 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/74/65 и 

A/74/65/Add.1) 
 

Пункт 59 повестки дня: Осуществление Деклара-

ции о предоставлении независимости колониаль-

ным странам и народам (территории, не охвачен-

ные другими пунктами повестки дня) (продолже-

ние) (A/74/23 (главы VIII, IX, X, XI, XII и XIII), 

A/74/80 и A/74/341) 

 

64. Г-н Аль-Маавда (Катар) говорит, что колониа-

лизм и иностранная оккупация представляют собой 

https://undocs.org/ru/A/74/23%20(главы%20V
https://undocs.org/ru/A/74/23%20(главы%20V
https://undocs.org/ru/A/74/63
https://undocs.org/ru/A/74/63
https://undocs.org/ru/A/74/23%20(главы%20VI
https://undocs.org/ru/A/74/23%20(главы%20VI
https://undocs.org/ru/A/74/23%20(главы%20VI
https://undocs.org/ru/A/74/23%20(главы%20VI
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/65
https://undocs.org/ru/A/74/65
https://undocs.org/ru/A/74/65/Add.1
https://undocs.org/ru/A/74/65/Add.1
https://undocs.org/ru/A/74/23%20(главы%20VI
https://undocs.org/ru/A/74/23%20(главы%20VI
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/80
https://undocs.org/ru/A/74/341
https://undocs.org/ru/A/74/341


A/C.4/74/SR.6 
 

 

12/17 19-17593 

 

нарушения прав человека, представляют угрозу для 

мира, прав человека и демократии и поэтому им 

необходимо противодействовать и отстаивать право 

на самоопределение. Катар призывает к справедли-

вому урегулированию территориальных споров в со-

ответствии с международным правом и рассмотре-

нию каждой ситуации по отдельности.  

65. Катар решительно поддерживает неотъемлемое 

право палестинского народа на самоопределение и 

жизнь в независимом Государстве Палестина в гра-

ницах 1967 года со столицей в Восточном Иеруса-

лиме в соответствии со всеми международными до-

кументами о деколонизации. Он также призывает 

положить конец оккупации палестинских и других 

арабских земель. 

66. По вопросу о марокканской Сахаре он подчер-

кивает важность диалога и переговоров для дости-

жения долгосрочного решения. Катар поддерживает 

все усилия по достижению политического урегули-

рования под эгидой Генерального секретаря и его 

Личного посланника согласно соответствующим ре-

золюциям Совета Безопасности и таким образом, 

чтобы был сохранен суверенитет государства Ма-

рокко. В этой связи Катар подтверждает высказан-

ную в 2016 году на встрече на высшем уровне Ма-

рокко и членов Совета сотрудничества стран Залива 

позицию в поддержку предложенной Марокко ини-

циативы относительно автономии в качестве основы 

для урегулирования спора. Генеральной Ассамблее 

следует поддержать все усилия по завершению по-

литического процесса и достижению консенсусного 

решения, которое способствовало бы сотрудниче-

ству между государствами региона и содействовало 

бы региональной безопасности и стабильности.  

67. Г-н Бахр Алюлум (Ирак) занимает место Пред-

седателя. 

68. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что Устав Ор-

ганизации Объединенных Наций является не только 

инструментом обеспечения безопасности для за-

щиты от ужасов войны, но и воплощает надежду для 

миллионов людей, которые продолжают бороться 

против ига колониализма. С учетом завершения тре-

тьего Международного десятилетия за искоренение 

колониализма сохранение иностранной оккупации 

является насмешкой над универсальным принципом 

политической и экономической свободы всех наро-

дов. Деколонизация и право на самоопределение не 

могут быть ограничены только несамоуправляющи-

мися территориями. Их применение является уни-

версальным, а их отрицание порождает негодование, 

разжигает конфликты и угрожает миру и 

безопасности, о чем свидетельствует опыт Южной 

Азии и Ближнего Востока на протяжении десятиле-

тий. 

69. Повестка дня, касающаяся деколонизации, 

останется неполной без справедливого разрешения 

спора вокруг Джамму и Кашмира. Вместо обеспече-

ния права людей на самоопределение на спорной 

территории Индия на протяжении многих десятиле-

тий подвергала их жестокому и систематическому 

угнетению. Что еще хуже, Индия незаконно аннек-

сировала оккупированную территорию, превратив 

ее в тюрьму, куда были переброшены дополнительно 

тысячи военнослужащих; а этот район уже был при-

знан самой милитаризованной зоной в мире. Такие 

действия являются грубым нарушением резолюций 

Совета Безопасности и привели к гуманитарному 

кризису. Поступает множество страшных сообще-

ний о широко распространенных пытках, произволь-

ных арестах, похищениях маленьких детей, нехватке 

продовольствия и отсутствии медицинской помощи 

в больницах, что влечет гибель людей, включая де-

тей. 

70. Настало время, чтобы Совет Безопасности вы-

полнил свои обязательства перед кашмирским наро-

дом. Односторонние действия, грубо нарушающие 

резолюции Совета Безопасности и нормы междуна-

родного права, угрожают самим основам регулируе-

мого правилами международного порядка, а также 

подрывают авторитет и легитимность самой Органи-

зации Объединенных Наций. Пакистан будет про-

должать выступать в поддержку народа Кашмира на 

всех международных форумах до тех пор, пока не бу-

дет восстановлена справедливость и он не сможет 

осуществить свое право на самоопределение. 

71. Г-жа Баджи (Гамбия) говорит, что ее делега-

ция приветствует усилия по укреплению диалога 

между сторонами, заинтересованными в решении 

вопроса о Сахаре, путем проведения двух круглых 

столов. Третий круглый стол предоставил бы еще 

одну возможность обсудить долгосрочное политиче-

ское решение с целью урегулирования региональ-

ного спора на основе реализма и компромисса.  

72. Марокко предприняло конструктивные шаги 

для обеспечения того, чтобы политический процесс 

урегулирования регионального спора вокруг марок-

канской Сахары проходил на основе позитивного и 

основанного на сотрудничестве политического диа-

лога. Все другие заинтересованные стороны, осо-

бенно соседние страны, должны предпринять анало-

гичные усилия, чтобы продвинуть процесс к конеч-

ной цели конкретного и надежного решения. Кроме 

того, Гамбия поддерживает продолжающийся 



 
A/C.4/74/SR.6 

 

19-17593 13/17 

 

политический процесс, проводимый исключительно 

под эгидой Генерального секретаря, с целью нахож-

дения реалистичного, практически осуществимого и 

долгосрочного политического решения в соответ-

ствии с резолюцией 2414 (2018) Совета Безопасно-

сти. 

73. Инициатива Марокко в отношении автономии 

является действенным решением вопроса о Сахаре, 

поскольку она учитывает стремление местного насе-

ления к самоопределению и, таким образом, предла-

гает реалистичный компромисс, который может спо-

собствовать стабильности и безопасности в сахель-

ском регионе, в соответствии с Уставом Организа-

ции Объединенных Наций и соответствующими ре-

золюциями Генеральной Ассамблеи и Совета Без-

опасности. Успехи марокканских региональных ко-

миссий в области прав человека, особенно новая 

инициатива в области развития региона, также все-

ляют надежду и, несомненно, приведут к экономиче-

скому росту и повышению уровня жизни в регионе. 

74. Г-н Герце (Намибия) говорит, что, будучи стра-

ной, которая ранее была колонизирована, Намибия 

высоко ценит международное право, касающееся 

прав человека и достоинства. Продолжающееся от-

рицание права народа Западной Сахары на само-

определение вызывает глубокую обеспокоенность и 

представляет собой вызов принципам Устава Орга-

низации Объединенных Наций, а также авторитету 

Генеральной Ассамблеи. Государства-члены, осо-

бенно те, которые участвуют в переговорном про-

цессе, должны добиваться выхода из тупика и доб-

росовестно взаимодействовать в целях скорейшего и 

безоговорочного осуществления Плана урегулирова-

ния Организации Объединенных Наций. 

75. Она обеспокоена тем, что референдум по во-

просу о самоопределении еще не проведен и что ре-

золюция 658 (1990) Совета Безопасности еще не вы-

полнена. Оккупация Западной Сахары является яр-

ким примером колониализма, с которым необходимо 

покончить в срочном порядке. В соответствии с 

принципами третьего Международного десятилетия 

за искоренение колониализма управляющие дер-

жавы должны сотрудничать с Комитетом в деле пол-

ного осуществления Декларации о деколонизации. 

Организации Объединенных Наций следует коллек-

тивно поддерживать волю народа Западной Сахары, 

обеспечив его освобождение и вывод из лагерей бе-

женцев. 

76. Намибия приветствует усилия бывшего Лич-

ного посланника Генерального секретаря и призы-

вает как можно скорее назначить преемника. Сле-

дует также надеяться, что после определения 

мандата МООНРЗС Совет Безопасности наметит 

четкий путь к самоопределению и миру в интересах 

сахарского народа. Намибия сочувствует всем тем, 

кому отказано в праве на самоопределение. Кроме 

того, благодаря Комитету сегодня народ Намибии 

может пользоваться свободой, обеспечивающей са-

моуправление, мир, процветание и социально-эконо-

мическое развитие. 

77. Г-н Скокник Тапиа (Чили) говорит, что его де-

легация высоко ценит усилия международного сооб-

щества по продвижению повестки дня в области де-

колонизации в соответствии с международным пра-

вом и резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ассам-

блеи. Он подтверждает, что его правительство под-

держивает законные права Аргентины на Мальвин-

ские острова и приветствует прогресс, достигнутый 

в двусторонних отношениях между Соединенным 

Королевством и Аргентиной в последние годы, под-

тверждением чему служат открытие новых рейсов на 

Мальвинские острова и взаимные поездки высоко-

поставленных должностных лиц. Чили сохраняет 

приверженность взаимодействию с Комитетом. 

78. Г-н Сахраи (Иран) говорит, что вопросу деко-

лонизации Организации Объединенных Наций сле-

дует уделять приоритетное внимание; работа Специ-

ального комитета имеет в этой связи исключительно 

важное значение. Вместе с тем, несмотря на все уси-

лия, предпринимаемые для того, чтобы народы неса-

моуправляющихся территорий могли осуществлять 

право на самоопределение, они по-прежнему стра-

дают от колониального ига. 

79. Организации Объединенных Наций следует 

принять эффективные меры для ускорения процесса 

деколонизации. Управляющие державы обязаны за-

щищать людские и природные ресурсы несамо-

управляющихся территорий от неправомерного ис-

пользования и избегать любых действий, которые 

могут негативно сказаться на окружающей среде, 

здоровье и экономическом развитии народов терри-

торий. Военная деятельность управляющих держав 

в некоторых территориях вызывает особую обеспо-

коенность. 

80. Выездные миссии Специального комитета в не-

самоуправляющиеся территории могут расширить 

возможности Организации Объединенных Наций по 

оказанию помощи колониальным народам в дости-

жении целей, изложенных в Декларации о деколони-

зации. Поэтому управляющим державам следует со-

трудничать со Специальным комитетом, оказывая 

содействие в проведении выездных миссий на тер-

риториях, находящихся под их управлением. Кроме 

того, они должны обеспечивать своевременное 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/658%20(1990)
https://undocs.org/ru/S/RES/658%20(1990)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)


A/C.4/74/SR.6 
 

 

14/17 19-17593 

 

представление информации о политических, эконо-

мических, социальных и образовательных успехах 

территорий, находящихся под их управлением, в со-

ответствии со статьей 73 е Устава Организации Объ-

единенных Наций. 

81. Наконец, он категорически не согласен с терми-

нологией, используемой некоторыми делегациями 

для обозначения Персидского залива. Термин «Пер-

сидский залив» является проверенным временем 

названием этого водного пространства и имеет меж-

дународное признание, включая Организацию Объ-

единенных Наций. 

82. Г-жа Уайени (Мозамбик) говорит, что на фоне 

глобальных инициатив по содействию миру, ста-

бильности и сотрудничеству и повышению благосо-

стояния людей принципы самоопределения и неза-

висимости, являющиеся центральными в этих уси-

лиях, следует рассматривать в динамике. Право на 

экономический и социальный прогресс народов, бо-

рющихся за достижение независимости и суверени-

тета, закреплено в Конституции Мозамбика. 

83. Она вновь заявляет о давней поддержке ее пра-

вительством усилий Организации Объединенных 

Наций и Африканского союза, направленных на со-

действие самоопределению народа Западной Са-

хары. Вызывает сожаление тот факт, что спустя три 

десятилетия после создания МООНРЗС это право 

так и не закреплено. Роль Организации является 

ключевой в достижении справедливого, мирного и 

взаимоприемлемого решения, которое отвечает чая-

ниям населения территории. После состоявшихся 

между Марокко и Фронтом ПОЛИСАРИО встреч, 

организованных Личным посланником Генерального 

секретаря в 2018 и 2019 годах, Мозамбик призвал 

Организацию Объединенных Наций предпринять 

реальные шаги в этом направлении, в том числе пу-

тем расширения мандата МООНРЗС и контроля за 

положением в области прав человека в территории. 

Безусловное выполнение всех международных резо-

люций и решений по Западной Сахаре является 

единственной гарантией достижения позитивного и 

окончательного урегулирования. 

84. Постоянное расширение израильских поселе-

ний привело к угрожающему увеличению числа пе-

ремещенных лиц и беженцев в Палестине, что пре-

пятствует попыткам установить мир и стабильность 

в регионе. Мозамбик сожалеет по поводу застоя в пе-

реговорах по достижению мирного соглашения, ре-

зультатом которого может стать эффективное, долго-

срочное и справедливое политическое решение во-

проса о Палестине на основе принципа сосущество-

вания двух государств. Ее правительство 

продолжает поддерживать Организацию Объединен-

ных Наций и другие инициативы в этом направлении 

и призывает все стороны конфликта проявить доб-

рую волю и выполнить конструктивные рекоменда-

ции Организации Объединенных Наций в целях пре-

кращения затяжного конфликта. 

85. Г-н Нгуен Нам Зыонг (Вьетнам) говорит, что 

спустя почти шесть десятилетий после принятия ре-

золюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи оста-

ются 17 несамоуправляющихся территорий, жители 

которых не могут пользоваться своими правами. 

Международный мир и стабильность могут быть 

окончательно достигнуты лишь тогда, когда люди 

смогут осуществлять свое неотъемлемое право на 

самоопределение в соответствии с Уставом Органи-

зации Объединенных Наций. Деколонизация, кото-

рая является основополагающей целью Организации 

Объединенных Наций, также является необходимым 

условием осуществления Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года с точки 

зрения поощрения прав человека и обеспечения со-

циально-экономического прогресса. 

86. Пройдя долгий путь борьбы за национальное 

самоопределение и независимость, Вьетнам реши-

тельно выступает за полное искоренение колониа-

лизма, чему способствуют подразделения и учре-

ждения Организации Объединенных Наций в соот-

ветствии с Декларацией о деколонизации и резолю-

цией о третьем Международном десятилетии за ис-

коренение колониализма. 

87. Для устранения препятствий на пути полного 

осуществления права колониальных народов на са-

моопределение необходимы дальнейшие эффектив-

ные меры и действия. Управляющие державы 

должны поддерживать всестороннее сотрудничество 

со Специальным комитетом для обеспечения того, 

чтобы их деятельность не оказывала негативного 

воздействия на законные интересы народов несамо-

управляющихся территорий, а скорее способство-

вала их социально-экономическому развитию, за-

щите их окружающей среды и оказанию им помощи 

в осуществлении их права на самоопределение в со-

ответствии с Уставом и соответствующими резолю-

циями. Вьетнам подтверждает свою готовность вме-

сте с другими государствами-членами взаимодей-

ствовать с Комитетом для достижения успешного ре-

зультата и их общей цели деколонизации и само-

определения. 

88. Г-н Барро (Сенегал) говорит, что его делегация 

поддерживает процесс, проводимый исключительно 

под эгидой Генерального секретаря и направленный 

на достижение реалистичного, практически 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514%20(XV)


 
A/C.4/74/SR.6 

 

19-17593 15/17 

 

осуществимого и долгосрочного политического ре-

шения вопроса о марокканской Сахаре на основе 

компромисса. В этой связи ее обнадеживают два 

«круглых стола», состоявшихся в 2018 и 2019 годах, 

в которых приняли участие Марокко, Фронт 

ПОЛИСАРИО, Мавритания и Алжир, и она настоя-

тельно призывает все стороны продолжать участво-

вать в переговорах. 

89. Инициатива Марокко в отношении автономии 

является конструктивным подходом Марокко к со-

зданию современного демократического общества, 

основанного на верховенстве права, индивидуаль-

ных и коллективных свободах и социально-экономи-

ческом развитии, при полном уважении суверени-

тета Королевства. В этой связи его делегация при-

ветствует осуществление новой модели развития, 

объявленной правительством Марокко для содей-

ствия региональному развитию. 

90. Урегулирование этого спора поможет оживить 

региональное сотрудничество, содействовать разви-

тию и решению серьезных региональных и глобаль-

ных проблем. В частности, решение проблемы тер-

роризма и других трансграничных проблем, связан-

ных с огромными масштабами пустыни Сахара, по-

требует прагматического подхода, основанного на 

сахело-сахарском партнерстве. Поэтому Сенегал 

вновь призывает раз и навсегда урегулировать спор 

и решить проблему беженцев в лагерях в Тиндуфе.  

91. Г-н Шаддад (Иордания) говорит, что междуна-

родное сообщество должно добиться прогресса в об-

ласти деколонизации, что по-прежнему является 

приоритетной задачей. С этой целью необходим кон-

структивный диалог между всеми заинтересован-

ными сторонами для поиска реалистичных и эффек-

тивных решений всех споров согласно соответству-

ющим международным резолюциям и Уставу Орга-

низации Объединенных Наций. 

92. Отказ палестинскому народу в праве на само-

определение и создание независимого суверенного 

государства Палестина является источником пале-

стино-израильского кризиса, разразившегося на 

Ближнем Востоке. Регион не будет знать мира и ста-

бильности до тех пор, пока этот кризис не будет уре-

гулирован на основе принципа сосуществования 

двух государств в соответствии с нормами междуна-

родного права и резолюциями Организации Объеди-

ненных Наций, что приведет к созданию независи-

мого, жизнеспособного, суверенного государства 

Палестина в пределах границ 1967 года со столицей 

в Восточном Иерусалиме. 

93. Иорданское Хашимитское Королевство привет-

ствует конструктивное участие братского 

Королевства Марокко, его исторического союзника, 

который выдвинул инициативу в отношении автоно-

мии в целях достижения окончательного политиче-

ского решения вопроса о марокканской Сахаре на ос-

нове компромисса. Его правительство одобряет эту 

инициативу в качестве серьезного, заслуживающего 

доверия механизма, учитывающего региональные 

особенности и суверенитет и территориальную це-

лостность Марокко. Высокой оценки также заслужи-

вают меры, принятые Марокко в целях повышения 

уровня жизни сахарского народа и предоставления 

ему возможности пользоваться ресурсами региона. 

Наконец, Иордания приветствует вклад Генераль-

ного секретаря и его Личного посланника в достиже-

ние прогресса в политическом процессе, включая 

круглые столы, состоявшиеся в 2018 и 2019 годах, в 

которых все заинтересованные стороны приняли 

конструктивное участие. 

94. Г-н Саднович (Индонезия) говорит, что 

17 оставшихся несамоуправляющихся территорий 

являются напоминанием о том, что в своей работе 

Комитет по деколонизации должен уделять этому во-

просу самое пристальное внимание для достижения 

целей третьего Международного десятилетия за ис-

коренение колониализма. Эти усилия потребуют эф-

фективного сотрудничества между управляющими 

державами и территориями, а также постоянной 

международной поддержки. 

95. Специальный комитет по деколонизации и 

Группа по деколонизации Департамента по полити-

ческим вопросам выполняют ценную работу. Специ-

альный комитет проводил ежегодные региональные 

семинары и добился прогресса, конструктивно взаи-

модействуя с управляющими державами на своей ос-

новной сессии в июне. 

96. Организация Объединенных Наций, взаимо-

действуя с управляющими державами и территори-

ями в целях достижения деколонизации в каждом 

конкретном случае, руководствуется Уставом Орга-

низации Объединенных Наций и соответствующими 

резолюциями Генеральной Ассамблеи. В ходе этого 

процесса необходимо уважать суверенитет и терри-

ториальную целостность независимых государств и 

избегать единого для всех подхода. Все участники 

процесса деколонизации должны продолжать взаи-

модействовать с Организацией Объединенных 

Наций или осуществлять деятельность в рамках дву-

сторонних отношений с целью достижения взаимо-

приемлемых решений. В этой связи его делегация 

выражает признательность за постоянное участие 

соответствующих учреждений Организации Объ-

единенных Наций и региональных комиссий и за 

оказание ими технической помощи народам 



A/C.4/74/SR.6 
 

 

16/17 19-17593 

 

несамоуправляющихся территорий. Такие совмест-

ные усилия приведут к значительным изменениям в 

жизни народов зависимых стран. 

97. Г-жа Ма Юаньчунь (Китай) говорит, что оказа-

ние помощи колониальным народам в осуществле-

нии их права на самоопределение и достижение не-

зависимости соответствует принципам и целям 

Устава Организации Объединенных Наций. В тече-

ние последних 70 лет страны Азии, Африки и Латин-

ской Америки вели постоянную борьбу за избавле-

ние от колониального ига и агрессии западных 

стран. Принятие Декларации о деколонизации и 

учреждение Специального комитета по деколониза-

ции способствовали процессу деколонизации. Тем 

не менее, осталось 17 несамоуправляющихся терри-

торий, где проживают два миллиона человек. 

98. Сложные споры, являющиеся пережитками ко-

лониального прошлого, препятствуют развитию и 

подрывают осуществление законных прав. Ее деле-

гация настоятельно призывает все управляющие 

державы принять эффективные меры для содействия 

социальному, экономическому, культурному и обра-

зовательному развитию территорий и защиты их 

природных ресурсов и окружающей среды. Кроме 

того, следует прекратить милитаризацию и провести 

расследования и выплатить компенсацию во всех 

территориях, которые пострадали в результате ядер-

ных испытаний. 

99. Китай поддерживает суверенное требование 

Аргентины в отношении Мальвинских островов. 

Вместе с тем заинтересованные стороны должны 

действовать согласно соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций, мирно участво-

вать в диалоге и переговорах и пытаться найти поли-

тические решения, которые были бы приемлемы для 

всех. 

100. Учитывая завершение третьего Международ-

ного десятилетия за искоренение колониализма, Ки-

тай будет продолжать активно участвовать в работе 

Четвертого комитета и Специального комитета. Он 

готов тесно сотрудничать с другими государствами-

членами в целях содействия достижению позитив-

ных результатов в течение Десятилетия, с тем чтобы 

полностью реализовать историческую миссию деко-

лонизации. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

101. Г-жа Вайни (Соединенное Королевство), отве-

чая на заявление представителя Чили, говорит, что, 

хотя ее делегация приветствует замечания, выска-

занные представителем в отношении улучшения 

двусторонних отношений между Аргентиной и Со-

единенным Королевством, она должна подтвердить 

свою позицию относительно суверенитета. Соеди-

ненное Королевство не сомневается в своем сувере-

нитете над Фолклендскими островами и островами 

Южная Георгия и Южными Сандвичевыми остро-

вами и прилежащими морскими районами обеих тер-

риторий. Оно также не сомневается в праве жителей 

Фолклендских островов на самоопределение, по-

скольку этот принцип закреплен в Уставе Организа-

ции Объединенных Наций и в статье 1 двух между-

народных пактов о правах человека, благодаря кото-

рым они свободно определяют свой политический 

статус и свободно осуществляют свое экономиче-

ское, социальное и культурное развитие. Диалог о 

суверенитете не может проводиться без согласия жи-

телей Фолклендских островов. 

102. Отношения ее правительства с Фолклендскими 

островами, как и со всеми заморскими территори-

ями, являются современными, основанными на 

партнерстве, общих ценностях и праве народов каж-

дой территории определять свое будущее. 

103. Г-н Маззео (Аргентина), отвечая представи-

телю Соединенного Королевства и напоминая о за-

явлениях, сделанных президентом Аргентины на 

сессии Генеральной Ассамблеи и министром ино-

странных дел и по делам религий на заседании Спе-

циального комитета в 2019 году, говорит, что его пра-

вительство вновь подтверждает, что Мальвинские 

острова, острова Южная Георгия и Южные Сандви-

чевы острова и прилегающие морские районы явля-

ются неотъемлемой частью национальной террито-

рии Аргентины и что, будучи незаконно оккупиро-

ванными Соединенным Королевством, они являются 

предметом спора о суверенитете между двумя сторо-

нами, который был признан различными междуна-

родными организациями. 

104. Эта незаконная оккупация привела к тому, что 

Генеральная Ассамблея приняла 10 резолюций по 

этому вопросу, во всех из которых признается суще-

ствование спора о суверенитете над Мальвинскими 

островами и обращен призыв к обоим правитель-

ствам возобновить переговоры с целью скорейшего 

нахождения мирного и долгосрочного решения 

спора. Со своей стороны Специальный комитет не-

однократно принимал аналогичные резолюции, по-

следнюю из которых ⎯ в июне 2019 года, а Гене-

ральная Ассамблея Организации американских гос-

ударств в том же месяце приняла новое аналогичное 

заявление по этому вопросу. 

105. Принцип самоопределения, который Соединен-

ное Королевство использует в качестве основы для 



 
A/C.4/74/SR.6 

 

19-17593 17/17 

 

своего отказа возобновить переговоры о суверени-

тете, неприменим к этому спору согласно соответ-

ствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи и 

Специального комитета. 

106. Интересы и образ жизни жителей Мальвинских 

островов должным образом учтены в соответствую-

щих резолюциях Генеральной Ассамблеи и в Кон-

ституции Аргентины. Аргентина подтверждает свои 

законные права на суверенитет над Мальвинскими 

островами, островами Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими мор-

скими районами, которые являются неотъемлемой 

частью ее национальной территории. 

 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин. 

 


